

深圳市聚飞光电股份有限公司

2017年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2017年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2017年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2017年，公司实现营业收入 2,055,139,742.26 元，比上年同期增长 36.18%；营业利润 54,803,478.27 元，比上年同期减少 68.49%；归属于上市公司股东的净利润 59,847,804.91 元，比上年同期减少 61.44%。

主要财务指标如下：

项目	2017 年 12 月 31 日 /2017 年度	2016 年 12 月 31 日 /2016 年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.05	0.13	-61.54
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.13	-61.54
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.05	0.12	-58.33
加权平均净资产收益率	3.30%	8.82%	-5.52
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.08%	8.40%	-5.32
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0365	0.2006	-81.80
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.4604	2.6271	-44.41

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	变动幅度(%)
应收票据	477,486,376.87	302,893,031.53	57.64
应收账款	808,216,803.68	600,553,889.23	34.58
预付款项	16,360,619.77	105,806,919.07	-84.54
其他应收款	11,760,613.94	7,076,768.11	66.19

其他流动资产	470,238,599.43	704,473,054.37	-33.25
可供出售金融资产	5,340,000.00		100.00
在建工程	155,053,550.74	6,331,278.30	2,349.01
无形资产	137,970,501.05	79,874,714.21	72.73
商誉	32,273,932.11	81,337,893.50	-60.32
递延所得税资产	32,461,308.89	14,109,939.96	130.06
其他非流动资产	46,347,335.47		100.00

- 1) 应收票据2017年末较2016年末增加57.64%，主要系公司业务规模扩大，相应的应收票据增加所致。
- 2) 应收账款2017年末较2016年末增加34.58%，主要系公司业务规模扩大，相应的应收账款增加所致。
- 3) 预付款项2017年末较2016年末减少84.54%，主要系报告期预付待验收设备款转至在建工程以及本期末预付设备定金款重分类为其他非流动资产所致。
- 4) 其他应收款2017年末较2016年末增加66.19%，主要系其他往来保证金增加所致。
- 5) 其他流动资产2017年末较2016年末减少33.25%，主要系报告期内银行理财产品到期赎回所致。
- 6) 可供出售金融资产2017年末较2016年末增加100%，系报告期内认购深圳市聚强晶体有限公司股权以及认购珠海晶讯聚震科技有限公司股权所致。
- 7) 在建工程2017年末较2016年末增加2349.01%，系惠州及芜湖全资子公司开工新建厂房投入增加以及预付待验收设备款转至在建工程所致。
- 8) 无形资产2017年末较2016年末增加72.73%，主要系本期取得平湖金融与现代服务业基地土地使用权所致。
- 9) 商誉2017年末较2016年末减少60.32%，主要系香港子公司本期计提商誉减值准备所致。
- 10) 递延所得税资产2017年末较2016年末增加130.06%，主要系计提的资产减值准备增加以及确认的递延收益增加所致。
- 11) 其他非流动资产2017年末较2016年末增加100%，主要系本期末预付设备定金款重分类为其他非流动资产所致

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	变动幅度(%)
短期借款	37,451,041.68	17,442,945.00	114.71
应付票据	544,991,361.03	316,261,408.06	72.32
应付账款	657,136,223.53	467,574,630.86	40.54

预收款项	25,674,029.21	12,657,831.44	102.83
应付利息	16,644.91	241,117.67	-93.10
应付股利	357,840.00		100.00
一年内到期的非流动负债		35,803,320.00	-100.00

- 1) 短期借款2017年末较2016年末增加114.71%，系香港子公司借款所致。
- 2) 应付票据2017年末较2016年末增加72.32%，主要系随着公司业务规模的扩大，采用应付票据结算方式支付货款额增加所致。
- 3) 应付账款2017年末较2016年末增加40.54%，主要系随着公司业务规模的扩大，应付供应商货款增加所致。
- 4) 预收款项2017年末较2016年末增加102.83%，主要系本期预收的款项增加所致。
- 5) 应付利息2017年末较2016年末减少93.1%，系香港子公司本期偿还借款，结算借款利息所致。
- 6) 应付股利2017年末较2016年末增加100%，系本报告期内计提未解除限售部分的限制性股票现金分红款所致。
- 7) 一年内到期的非流动负债2017年末较2016年末减少100%，系上期香港子公司借款一年内到期，增加一年内到期的非流动负债所致。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	变动幅度(%)
股本	1,250,073,737.00	693,986,415.00	80.13
资本公积	14,237,000.94	561,326,509.44	-97.46
其他综合收益	2,122,192.76	5,680,055.79	-62.64

- 1) 股本2017年末较2016年末增加80.13%，主要系本公司实施了2016年年度利润分派方案，以截至2016年12月31日总股本693,986,415股为基数，以公司资本公积金向全体股东按每10股转增8股所致。
- 2) 资本公积2017年末较2016年末减少97.46%，主要系本公司实施了2016年年度利润分派方案，以截至2016年12月31日总股本693,986,415股为基数，以公司资本公积金向全体股东按每10股转增8股所致。
- 3) 其他综合收益2017年末较2016年末减少62.64%，系资产负债表日合并境外子公司产生外币报表折算差额所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2017年	2016年	变动幅度(%)
营业收入	2,055,139,742.26	1,509,099,420.90	36.18

营业成本	1,608,699,700.15	1,143,775,291.66	40.65
税金及附加	11,024,594.40	6,562,976.73	67.98
销售费用	59,832,432.74	45,449,276.26	31.65
管理费用	196,980,815.15	138,697,702.85	42.02
财务费用	7,291,887.52	-3,435,977.42	-312.22
资产减值损失	141,724,518.84	28,029,966.94	405.62
资产处置收益	-10,399,049.95	-339,526.37	2,962.81
其他收益	14,065,944.83		100.00
营业外收入	1,359,750.06	9,365,552.53	-85.48
营业外支出	777,426.56	274,756.60	182.95
所得税费用	10,294,278.25	27,314,467.83	-62.31

- 1) 营业收入2017年较2016年增加36.18%，主要系产品销量增加所致。
- 2) 营业成本2017年较2016年增加40.65%，主要系产品销量增加所致。
- 3) 税金及附加2017年较2016年增加67.98%，主要系收入增加以及根据财会【2016】22号文规定，原计入管理费用下的相关小税种税费，本期计入税金及附加科目所致。
- 4) 销售费用2017年较2016年增加31.65%，主要系公司业务规模扩大，市场开拓费用、运输费用增加所致。
- 5) 管理费用2017年较2016年增加42.02%，主要系公司业务规模扩大，研发投入加大以及薪资增加所致。
- 6) 财务费用2017年较2016年变动312.22%，主要系汇兑损益所致。
- 7) 资产减值损失2017年较2016年增加405.62%，主要系计提坏账准备、存货跌价准备增加以及计提商誉减值准备所致。
- 8) 资产处置收益2017年较2016年变动2962.81%，主要系本期处置固定资产所致。
- 9) 其他收益2017年较2016年增加100%，系本期根据《企业会计准则第16号——政府补助》规定，将与日常经营活动相关的政府补助项目收入纳入其他收益核算。
- 10) 营业外收入2017年较2016年减少85.48%，主要系本期根据《企业会计准则第16号——政府补助》规定，将与日常经营活动相关的政府补助项目收入纳入其他收益核算。
- 11) 营业外支出2017年较2016年增加182.95%，主要系固定资产报废损失增加所致。
- 12) 所得税费用2017年较2016年减少62.31%，主要系报告期应纳税所得额减少所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	变动幅度 (%)
投资活动现金流出小计	1,820,312,968.18	2,624,241,230.85	-30.63
筹资活动现金流入小计	44,269,294.16	70,430,410.44	-37.14
筹资活动现金流出小计	130,517,323.72	35,228,345.03	270.49

- 1) 投资活动现金流出较上年同期减少30.63%，主要系根据2017年证监会会计部发布《2017 年会计监管协调会-具体问题监管口径》等相关规定，本期支付票据购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金未包含在现金流量表中。
- 2) 筹资活动现金流入较上年同期减少37.14%，主要系上期股权激励收到投资款所致。
- 3) 筹资活动现金流出较上年同期增加270.49%，主要系本期发放现金股利以及偿还借款支付的现金增加所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2017 年 12 月 31 日 /2017 年度	2016 年 12 月 31 日 /2016 年度	变动幅度 (%)
流动比率（倍）	1.69	2.30	-26.52
速动比率（倍）	1.55	2.14	-27.57
应收账款周转率（次/期）	2.92	3.03	-3.63
存货周转率（次/期）	9.02	8.03	12.33
无形资产占净资产的比例	7.56%	4.38%	3.18
资产负债率	44.13%	35.70%	8.43

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 20 日